4


TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO 

DĖL SALOMĖJOS NĖRIES IR L. GIROS GATVIŲ PAVADINIMŲ PAKEITIMO IR JŲ RIBŲ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS
2024 m. rugpjūčio 8 d. 


1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai
Šiame Tarybos sprendimo projekte siūloma atsižvelgus į vietos gyventojų apklausos rezultatus bei Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2024 m. liepos 31 d. posėdžio protokolą 
Nr. 9-102/24(1.1.29E-TAR) ir vykdant Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro (toliau – LGGRC) pateiktą generalinio direktoriaus 2024 m. kovo 6 d. spendimą Nr. SVOA-28 ,,Dėl viešojo objekto pašalinimo“, siūloma pakeisti Fabijoniškių seniūnijoje Salomėjos Nėries ir  L. Giros gatvių pavadinimus ir patikslinti gatvių ašines linijas bei geografines charakteristikas.
Informacija Savivaldybės interneto svetainėje www.vilnius.lt paskelbta 2024-08-         .
2. Pakeisti Vilniaus mieste (Fabijoniškių seniūnijoje paskelbta 2024-08-    ):
Salomėjos Nėries gatvės pavadinimą į 
Vėtrungių. Šį gatvės pavadinimą pasiūlė 6 103 vietos gyventojai dalyvavę savivaldybės apklausoje (sudarė 53.89%  visų apklaustųjų). Vėtrungė arba vėjarodis – meteorologinis, tačiau dažnai ir puošybinis įrengimas, skirtas nustatyti vėjo krypčiai. Puošybinės vėtrungės naudojamos nuo senovės, nes žmonės siekė sužinoti vėjo kryptį, darančią didelę įtaką orams ir, tuo pačiu, derliui. Vėtrungės dažnai buvo įrengiamos ant namų stogų ir papuoštos įvairiais puošybiniais elementais – gaideliais, kryžiais ir kitais simboliais. Šiais laikais naudojami vėjarodžiai su propeleriu, kad būtų galima vizualiai nustatyti vėjo stiprumą. Tikslūs vėjarodžiai naudojami meteorologų ir įrengiami meteorologinėse stotyse.
L. Giros gatvės pavadinimą (taip sutrumpintai įregistruota VĮ Registrų centro Adresų registre) į 
Liongino Baliukevičiaus-Dzūko (1925–1950). Lietuvos rezistentas, Dainavos apygardos vadas. Baigė Alytaus gimnaziją. 1943 m. pradėjo studijuoti Vytauto Didžiojo universiteto Medicinos fakultete. 1944 m. vasario mėn. įstojo į Vietinę rinktinę. Naciams išformavus junginį, tarnavo Tėvynės apsaugos rinktinėje. 1944 m. pabaigoje su kitais bendražygiais išvežtas aerodromų apsaugai į Čekoslovakiją. 1945 m. gegužės 15 d. kaip vokiečių eilinis pateko į Raudonosios armijos nelaisvę. 1946 m. pabėgo į Lietuvą iš Ukrainoje buvusio lagerio, kur dirbo Donbaso anglių šachtose. Tais pačiais metais įsijungė į partizanų gretas. 1946 m. lapkričio 1 d., pasirinkęs Dzūko slapyvardį, įstojo į Dainavos partizanų apygardos Dzūkų rinktinės Vaclovo Voverio-Žaibo vadovaujamą Geležinio Vilko grupę. 1947 m. vasario 1 d. paskirtas Geležinio Vilko grupės štabo viršininku, atsakingu už spaudą bei informaciją. Tais pačiais metais rugsėjo 15 d. tapo Dainavos apygardos vado Adolfo Ramanausko-Vanago adjutantu. Šalia šių pareigų nuo 1948 m. rugpjūčio 1 d. pradėjo eiti spaudos ir informacijos srities viršininko pareigas. Su kitais partizanais atgaivino partizaninio laikraščio „Laisvės varpas“ leidybą. 1948 m. Dzūkui suteiktas partizanų puskarininkio laipsnis. 1949 m. vasario 16 d. LLKS tarybos prezidiumo pirmininko Jono Žemaičio-Vytauto įsakymu pakeltas į partizanų leitenanto laipsnį. 1949 m. gegužės 19 d. įvykusiame Dainavos apygardos vadų posėdyje paskirtas apygardos vadu, kartu laikinai ėjo Kazimieraičio rinktinės vado pareigas. Žuvo išduotas MGB agento 1950 m. birželio 24 d. Žaliamiškyje, Leipalingio ir Merkinės valsčių sandūroje kartu su dar trimis partizanais: Augustinu Babrausku-Švedriu, Antanu Vailioniu-Špoku ir Anastazu Kakniavičiumi-Švidriu. Autentišku Dzūko gyvenimo ir kovos liudininku liko jo rašytas dienoraštis, rašytas nuo 1948 m. birželio 23 d. iki 1949 m. birželio 6 d.
3. Galimos teigiamos ar neigiamos priimto teisės akto pasekmės, kokių priemonių būtina imtis, siekiant pastarųjų išvengti
Šio sprendimo pagrindu bus pakeisti dviejų gatvių pavadinimai, vykdant LGGRC pateiktos išvados dėl minėtų asmenų įamžinimo panaikinimo.
4. Suderinamumas su Lietuvos Respublikos galiojančiais teisės norminiais aktais
Neprieštarauja galiojantiems teisės aktams. 
5. Priimtam teisės aktui įgyvendinti reikalingi papildomi (priimti, pakeisti) teisės aktai
Pakeitus gatvių pavadinimus ir nustačius jų ribas bei patikslinus jų gatvių ribas/ašines linijas bus galima įvykdyti pareikštą vietos gyventojų valią.
6. Biudžeto lėšų poreikis teisės aktui įgyvendinti
Gatvių pavadinimų lentelėms pagaminti ir iškabinti.
7. Teisės akto projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados
Nėra
8. Teisės akto projekto iniciatoriai: institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisija, fiziniai asmenys.
9. Teisės akto projekto autoriai (rengėjai)
Žemės tvarkymo ir administravimo skyriaus Žemės administravimo ir GIS poskyrio vyriausioji specialistė Rimutė Beniulienė tel. 211 2474, el. p. rimute.beniuliene@vilnius.lt
10. Priimto teisės akto nauda Vilniui ir vilniečiams
Pakeitus minimų gatvių pavadinimus bei patikslinus jų gatvių ašines linijas bus tiksliau susisteminta gatvių registro duomenų bazė, taip pat planuojamiems žemės sklypams ar statiniams bus galima patikslinti ar suteikti naujus adresus, įregistruoti nekilnojamąjį turtą, bus įamžinta atmintina asmenybė.

PRIEDAI: 
1. Vilniaus miesto gatvių išdėstymo schemų ištraukos, 2 lapai

SUSIETA:
1. Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2024-07-31 posėdžio protokolu Nr. 9-102/24.
2. Tarnybiniu raštu seniūnijoms, dėl informacijos paskelbimą apie rengiamą Tarybos sprendimo projektą ir kitais.
3.  Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 2024-03-14 raštu
 Nr. A50-10925/24.




Poskyrio vedėja                                                                                                                Gaiva Auglienė



